¹⁴ Ioannes de Sancto Geminiano, *Summa de exemplis*, VIII, prolog., f. 312va-b: «Sciendum enim est quod totum corpus iuris civilis comprehenditur in L libris: Pandecte 4, Institutiones XII, Codex IX, Collectio Auctentica, Novella Lombarda et Constituti Frederici. Corpus vero iuris canonici habetur in Decretorum volumine et etiam in Decretalium libro. Nam primo quidem ex dictis sanctorum patrum et etiam ex legibus fuit liber Decretorum compositus prout in ipso patet et *Extra de accusationibus. Qualiter 2* (X,5,1,24). Postea vero cum multe decretales epistole extra corpus decretorum vagarentur, magister Hermannus Papiensis prepositus primam compilationem composuit. Sed et tempore procedente magister Sisebertus suam effecit aliam et Alanus demum magister Henricus Compostulanus in curia romana moram faciens ex registro domini Innocentii III quandam compilationem extraxit que romana appellata fuit. Sed quia ibi quedam erant decretales quas ipsa romana curia minime admittebat ideo ipse idem Innocentius per manum Petri Bonoventani compilationem edidit que tertia vocabatur. Qua recepta magister Ioannes Gallensis ex duabus dictis compilationibus Siseberti et Alani unam compilavit que vocabatur secunda. Postmodum consilio generali celebrato per eundem Innocentium quartum tam ex constitutionibus generalis consilii quam de aliis decretalibus eiusdem Innocentii compilatio quarta processit; postmodum quinta compilatio per Honorium tertium facta fuit. Sed postmodum Gregorius IX volens confusionem et prolixitatem dictarum decretalium amovere antiquis compilationibus abrogatis per fratrem Raymundum capellanum et penitentiarium suum qui scilicet fuit de ordine fratrum predicatorum immo eiusdem ordinis postea idem magister opus decretalium quod modo tenetur composuit. Cui postea Bonifacius VIII addidit sextum librum». Ringrazio Annalisa Belloni per l'aiuto fornitomi nell'identificazione delle fonti giuridiche.

che gli pare più utilizzabile è quello che ne illustra il fondamento: fondata su un'autorità che non va perduta nel trasferimento ad altri, la costituzione è immagine del bene compiuto al posto di altri che non annulla il merito personale¹⁵; mentre l'avvicinarsi delle costituzioni, ciascuna delle quali delegittima la precedente, rappresenta la vicenda del peccato che distrugge il merito ma viene a sua volta cancellato dalla penitenza¹⁶. La consuetudine invece, sostituto della legge scritta e fonte di diritto riconosciuta dai giuristi rappresenta ottimamente la perseveranza nella vita buona¹⁷, ma anche la confessione ripetuta e frequente, che può persino supplire alla mancanza di contrizione e instaurare uno stato di diritto che elimina il potere diabolico¹⁸. D'altro canto la debolezza della consuetudine rispetto alla legge naturale che essa non può in nessun modo abrogare è utilizzabile per illustrare l'impossibilità di cancellare con l'abitudine passioni innate e vizi che derivano dalla complessione naturale¹⁹.